Portarias nº 133 a 153/2024 - RTR

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

 PORTARIAS Nº 133 A 153/2024 - RTR

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.904493/2021-18, resolve

No 0133/2024, de 26/02/2024 – 1. designar SUELI GOMES CANUTO, matrículas
5061-X/UFV e 0428973-3/Siape, para registrar a Conformidade dos Registros de
Gestão  no  Sistema  Integrado  de  Administração  Financeira  –  Siafi,  da  Unidade
Gestora nº 154051/UFV, de acordo com a Macrofunção 020314 do Siafi, atendidos
os  disciplinamentos  prescritos  na  IN/STN  nº  6,  de  31/10/2007;  2.  designar
WANDERSON MIRANDA RODRIGUES, matrículas 13294-2/UFV e 3301061-0/Siape,
para desempenhar a função acima especificada, na ausência ou impedimento da
servidora designada no item 1; 3. revogar a Portaria 0687/2022, de 25/08/2022.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o
disposto  no  art.  34,  da  Lei  nº  8.112,  de  11/12/1990,  publicada  no  DOU  de
12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.900602/2024-62, resolve

No 0134/2024,  de  26/02/2024 –  1.  exonerar,  a  pedido,  LUIZ  FELIPE
BARTOLOMEU  SOUZA,  matrículas  13432-5/UFV  e  1378054/Siape,  ocupante  do
cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior,  classe Assistente A, nível
501, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, código de vaga nº 854793, a contar de 29 de fevereiro
de 2024; 2. declarar vago o referido cargo.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts.
10 e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091,
publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no
DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de
19/10/2017, resolve

No 0135/2024,  de  26/02/2024 –  nomear,  em  caráter  efetivo,  GRACIELE
CRISTINA BARBOSA, habilitada em concurso público de provas, com homologação
publicada  no  DOU  de  13/06/2022,  para  o  cargo  de  Administrador,  Nível  de
Classificação  E,  Nível  de  Capacitação  I,  Padrão  de  Vencimento  01,  do  Quadro
Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga nº
237259. (Processo SEI 23114.907685/2022-59)

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 01/03/2024) 1

 Portarias nº 133 a 153/2024 - RTR

No 0136/2024, de 26/02/2024 – nomear, em caráter efetivo, ROBERTA CONDÉ
DE ASSIS, habilitada em concurso público de provas, com homologação publicada
no DOU de 13/06/2022, para o cargo de Técnico de Laboratório/Química, Nível de
Classificação  D,  Nível  de  Capacitação  I,  Padrão  de  Vencimento  01,  do  Quadro
Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga nº
336412. (Processo SEI 23114.908786/2022-47)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o que
consta  dos  Processos  SEI  23114.901938/2024-42;  23114.901936/2024-53;
23114.901935/2024-17;  23114.901934/2024-64;  23114.901932/2024-75;
23114.901931/2024-21 e 23114.901930/2024-86, resolve

No 0137/2024,  de  27/02/2024 –  designar  MARCOS  RODRIGUES  BARBOSA,
matrícula  8268-6/UFV,  para  substituir  ALESSANDRA  PIRES  CASTELLAR  VILLAR
CASTANHEIRA, matrícula 7534-5/UFV, na Comissão de Processo Administrativo de
Responsabilização, instituída pela Portaria nº 0109/2024, de 15/02/2024.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando  o  disposto  na  Portaria  do  Ministério  da  Educação  nº  204,  de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.901904/2024-58, resolve

No 0138/2024,  de  27/02/2024 –  autorizar  o  afastamento,  do  País,  de
ELIZABETH PACHECO BATISTA FONTES, matrículas 5293-0/UFV e 6429114-9/Siape,
no período de 19 a 30 de junho de 2024, incluindo o trânsito, para participar da
“Annual Meeting of the American Society of Plant Biologists-2024”, em Honolulu,
EUA,  bem  como  ministrar  palestra  na  “International  Society  of  Plant  Molecular
Biology - ISPMB”, em Cairns, Austrália, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o
disposto  no  art.  34,  da  Lei  nº  8.112,  de  11/12/1990,  publicada  no  DOU  de
12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.902048/2024-58, resolve

No 0139/2024, de 28/02/2024 – 1. exonerar, a pedido, FRANCISCO MOREIRA
CAMPOS JÚNIOR, matrículas 12822-8/UFV e 3126825-3/Siape, ocupante do cargo
de Professor da Carreira de Magistério Superior, classe Auxiliar, nível 401, do Quadro
de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais,  código de vaga nº 924001, a contar de 26 de fevereiro de 2024; 2.
declarar vago o referido cargo.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
resolve

No 0140/2024,  de  28/02/2024 –  designar  JUCÉLIA  MARIA  LOPES  MAIA
ROBERTO,  matrículas  11709-9/UFV e 2108320-0/Siape,  para substituir  ADRIANA
FERREIRA  DE  FARIA,  matrículas  8596-0/UFV  e  1559858-9/Siape,  no  cargo  de
direção de Diretora-Executiva do Centro Tecnológico de Desenvolvimento Regional
de Viçosa – CenTev, CD-3, no período de 29 de fevereiro a 5 de março de 2024, por

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 01/03/2024) 2

 Portarias nº 133 a 153/2024 - RTR

motivo de afastamento da titular. (Processo SEI 23114.902772/2024-81)

No 0141/2024,  de  29/02/2024 –  1.  conceder  aposentadoria  voluntária,  por
tempo de contribuição,  com proventos integrais,  a IVAIR AUGUSTO DA PAIXÃO,
matrículas 9481-1/UFV e 0430078-8/Siape, ocupante da vaga nº 338480 do cargo
de Servente de Obras, nível de classificação A, nível de capacitação IV, padrão de
vencimento  16,  do  Quadro  de  Pessoal  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  nos
termos  do  art.  20º,  I  a  IV,  §  2º,  I,  da  Emenda  Constitucional  nº  103,  de
12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. exonerar o referido servidor da
função gratificada de Chefe de Seção – Terraplanagem, FG-9, da Pró-Reitoria de
Administração;  3.  declarar  extinto  o  referido  cargo.  (Processo  SEI
23114.901534/2024-59)

No 0142/2024,  de  29/02/2024 –  1.  conceder  aposentadoria  voluntária,  por
tempo  de  contribuição,  com  proventos  integrais,  a  MARLENE  ISABEL  VARGAS
VILORIA, matrículas 4629-9/UFV e 0430559-3/Siape, ocupante da vaga nº 338836
do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe E, denominação
Titular, nível 801, com doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de
Pessoal  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  nos  termos  do  art.  3º,  I  a  III,  da
Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005,
combinado  com  o  art.  3º  da  Emenda  Constitucional  nº  103,  de  12/11/2019,
publicada no DOU de 13/11/2019, com a vantagem pessoal prevista no art. 62-A da
Lei 8.112/1990, correspondente a 6/10 (seis décimos) da função gratificada FG-1;
2. declarar vago o referido cargo. (Processo SEI 23114.922155/2023-11)

No 0143/2024,  de  29/02/2024 –  1.  conceder  aposentadoria  voluntária,  por
tempo de contribuição, com proventos integrais, a MARCO ROGÉRIO CELESTINO,
matrículas 6172-7/UFV e 0429650-1/Siape, ocupante da vaga nº 338082 do cargo
de  Assistente  de  Laboratório,  nível  de  classificação  C,  nível  de  capacitação  IV,
padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa,
nos termos do art. 3º, I a III, da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005,
publicada  no  DOU  de  06/07/2005,  combinado  com  o  art.  3º  da  Emenda
Constitucional  nº  103,  de  12/11/2019,  publicada  no  DOU  de  13/11/2019;  2.
declarar vago o referido cargo. (Processo SEI 23114.901695/2024-42)

No 0144/2024,  de  29/02/2024 –  1.  conceder  aposentadoria  voluntária,  por
tempo de contribuição, a NIVALDO SÉRGIO MILAGRES, matrículas 6149-2/UFV e
0429631-4/Siape,  ocupante  da  vaga  nº  338063  do  cargo  de  Assistente  de
Laboratório, nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento
16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 4º,
§6º, II, da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de
13/11/2019,  com  proventos  calculados  na  forma  do  art.  26  da  Emenda
Constitucional  nº  103/2019;  2.  declarar  vago  o  referido  cargo.  (Processo  SEI
23114.901274/2024-11)

No 0145/2024,  de  29/02/2024 –  1.  conceder  aposentadoria  voluntária,  por
tempo  de  contribuição,  com  proventos  integrais,  a  GERALDO  RODRIGUES,
matrículas 9703-9/UFV e 0430157-1/Siape, ocupante da vaga nº 338559 do cargo
de Servente de Obras, nível de classificação A, nível de capacitação IV, padrão de
vencimento  16,  do  Quadro  de  Pessoal  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  nos
termos  do  art.  20º,  I  a  IV,  §  2º,  I,  da  Emenda  Constitucional  nº  103,  de
12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 01/03/2024) 3

 Portarias nº 133 a 153/2024 - RTR

(Processo SEI 23114.901738/2024-90)

No 0146/2024,  de  29/02/2024 –  1.  conceder  aposentadoria  voluntária,  por
tempo de contribuição, com proventos integrais, a MARCELO TEIXEIRA RODRIGUES,
matrículas 5640-5/UFV e 0429328-5/Siape, ocupante da vaga nº 337796 do cargo
de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe E, denominação Titular, nível
801, com doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da
Universidade  Federal  de  Viçosa,  nos  termos  do  art.  3º,  I  a  III,  da  Emenda
Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, combinado
com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU
de  13/11/2019;  2.  declarar  vago  o  referido  cargo.  (Processo  SEI
23114.901195/2024-19)

No 0147/2024,  de  29/02/2024 –  1.  conceder  aposentadoria  voluntária,  por
tempo  de  contribuição,  com  proventos  integrais,  a  WILLER  ARAÚJO  BARBOSA,
matrículas 7326-1/UFV e 1041194-4/Siape, ocupante da vaga nº 339652 do cargo
de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe D, denominação Associado,
nível 701, com doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal
da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  nos  termos  do  art.  4º,  I  a  V,  da  Emenda
Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, com a
vantagem pessoal prevista no art. 62-A da Lei 8.112/1990, correspondente a 2/10
(dois  décimos)  da  função  gratificada  FG-1;  2.  declarar  vago  o  referido  cargo.
(Processo SEI 23114.901700/2024-17)

No 0148/2024, de 29/02/2024 – 1. conceder aposentadoria, por incapacidade
permanente para o trabalho, a EDWARD SARAIVA COSTA, matrículas 6966-3/UFV e
0431244-1/Siape, ocupante da vaga nº 339349 do cargo de Operador de Máquinas
Agrícolas, nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento
16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 40,
§1º, I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº
103, de 12/11/2019, com proventos calculados na forma do art. 26 da Emenda
Constitucional  nº  103/2019;  2.  declarar  vago  o  referido  cargo.  (Processo  SEI
23114.922118/2022-22)

No 0149/2024, de 29/02/2024 – 1. conceder aposentadoria, por incapacidade
permanente  para  o  trabalho,  a  ALMIRO  BRAZ  LINO,  matrículas  6474-2/UFV  e
0429885-6/Siape,  ocupante  da  vaga  nº  338296  do  cargo  de  Auxiliar  de
Industrialização  e  Conservação  de  Alimentos,  nível  de  classificação  B,  nível  de
capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal  de Viçosa,  nos termos do art.  40,  §1º,  I,  da Constituição Federal,  com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, com proventos
calculados na forma do art. 26 da Emenda Constitucional nº 103/2019; 2. declarar
extinto o referido cargo. (Processo SEI 23114.914638/2023-42)

No 0150/2024, de 29/02/2024 – 1. conceder à viúva LÚCIA MARIA DE SOUZA
BALBINO DA SILVA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado ANTÔNIO
CARLOS PINHEIRO DA SILVA, matrículas 5015-6/UFV e 0428944-0/Siape, em razão
de seu falecimento ocorrido em 15 de fevereiro de 2024, por força do disposto nos
arts. 23, §1º e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº
8.112/1990 com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento
da  referida  pensão  a  contar  de  15  de  fevereiro  de  2024.  (Processo  SEI
23114.902660/2024-21)

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 01/03/2024) 4

 Portarias nº 133 a 153/2024 - RTR

No 0151/2024, de 29/02/2024 – alterar, de acordo com o Laudo Médico Pericial
nº 022.117/2024, a jornada de trabalho de AMANDA CASTRO DE SOUZA, matrículas
12185-1/UFV  e  2301419-1/Siape,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em
Administração, lotada na Diretoria de Registro Escolar, de 30 (trinta) horas semanais
para  20  (vinte)  horas  semanais,  com remuneração  integral,  a  partir  de  28  de
fevereiro de 2024. (Processo SEI 23114.920046/2023-60)

No 0152/2024, de 29/02/2024 – 1. conceder aposentadoria, por incapacidade
permanente para o trabalho, a JOSÉ ANTÔNIO DE SOUZA, matrículas 5001-6/UFV e
0428932-6/Siape, ocupante da vaga nº 337439 do cargo de Servente de Obras,
nível  de  classificação  A,  nível  de  capacitação  IV,  padrão  de  vencimento  16,  do
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 40, §1º, I,
da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 103, de
12/11/2019,  com  proventos  calculados  na  forma  do  art.  26  da  Emenda
Constitucional  nº  103/2019;  2.  declarar  extinto  o  referido  cargo.  (Processo  SEI
23114.902474/2024-91)

No 0153/2024,  de  1º/03/2024 –  designar  MARCOS  VINÍCIUS  SILVA  PINTO
COELHO,  matrículas  10706-9/UFV  e  2907050-6/Siape,  para  substituir  FABRÍCIO
TADEU DA SILVA, matrículas 11930-X/UFV e 2175688-3/Siape, no cargo de direção
de Diretor de Governança Institucional, CD-4, da Pró-Reitoria de Planejamento e
Orçamento,  no  período  de  4  a  13  de  março  de  2024,  por  motivo  de  férias
regulamentares do titular. (Processo SEI 23114.902566/2024-71)

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefone: (31) 3612-
1095 • c  omunicar  @ufv.br
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 01/03/2024) 5

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br